INDICAÇÃO Nº 84/2022

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

    O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Neno Razuk,

Deputado Estadual, solicitando gestões no sentido de viabilizar a construção

de redutor de velocidade ou uma lombada na Rodovia MS 316 nas

proximidades da curva localizada no trecho entre a Cerâmica Taboado e

Frigorífico Avícola Frango Bello, em Aparecida do Taboado.

      JUSTIFICATIVA

Nesta oportunidade, estou solicitando de Vossa

Excelência, gestões no sentido de viabilizar a construção de redutor de velocidade

ou uma lombada na Rodovia MS 316 nas proximidades da curva localizada no

trecho entre a Cerâmica Taboado e Frigorífico Avícola Frango Bello, em

Aparecida do Taboado, com a finalidade de obrigar os condutores de veículos a

reduzir a velocidade ao passar pelo local e consequentemente diminuir o risco de

acidentes.

Reivindicação desta natureza tem sido objeto de

proposituras apresentadas nesta Casa de Leis, haja vista que aludido trecho de

rodovia tem sido palco de graves acidentes, a maioria com vítimas fatais, inclusive

um ocorreu recentemente, o que leva os seus usuários a formular pedidos de

providências constantemente, principalmente pelos funcionários das indústrias,

que passam diariamente por aquela extensão de rodovia.

É imperativo ressaltar que no aludido trecho

passa o veículo do transporte escolar, cujo ponto de embarque dos alunos é

naquelas imediações, defronte à Fazenda Progresso. Espero contar com a atenção

do nobre Deputado para o atendimento do pleito ora formulado, de forma a

oferecer segurança aos usuários do trecho da rodovia mencionado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 15 de junho de 2022.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

            VEREADOR